
２ 8 月３日開会  子ども市会本会議 

 

 
3 

 

 

 
 

８月３日(土)に、名古屋市会の本会議場でなごや子ども市会の本

会議が開催
かいさい

されました。当日は、午後１時から会議が始まりました。 

それでは、「なごや子ども市会」本会議の様子を見てみましょう。 
 

(1)子ども議長・子ども副議長あいさつ 
 

○子ども議長  

皆
みな

さん、こんにちは。なごや子ども市会の議長に選出されました

子ども議長です。どうぞよろしくお願いします。 

○子ども副議長 

皆
みな

さん、こんにちは。なごや子ども市 

会の副議長に選出されました子ども副議 

長です。よろしくお願いします。 

○子ども議長 

 皆
みな

さんの御協力
ごきょうりょく

をいただいて、円滑
えんかつ

な 

議会運営
うんえい

に努めてまいりたいと思います。 

 きょうは、これまでみんなで話し合っ 

てきたことを生かして元気に発表しまし 

ょう。 

○子ども議長・子ども副議長  

本日はどうぞよろしくお願いいたします。 

2  8 月 3 日開会 

子ども市会本会議 

 



8 月３日開会  子ども市会本会議 ２ 

 

 
4 

○子ども議長  

なごや子ども市会の開会に先立ち、御報告
ご ほ う こ く

申し上げます。 

 陸前高田市の小学生の皆
みな

さんが、ただいま傍聴席
ぼうちょうせき

にお見えになっ

ています。ここに御紹介
ごしょうかい

申し上げますとともに、心から歓迎
かんげい

の意を

表したいと思います。 

○陸前高田市の小学生の皆
みな

さん  

 よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 
 

(3)名古屋市会議長あいさつ 
 

○藤田市会議長  

それでは、子ども議長さんのお許
ゆる

しをいただきましたので、一言

御挨拶
ご あ い さ つ

をしたいと思います。 

前回までは 私
わたし

たち市会議員が皆
みな

さんのいろいろなお世話をさせ

ていただきましたけど、きょうはこの議場にお見えになる子ども議

員の皆
みな

さんが本当の主役でありますから、私
わたし

からの御挨拶
ご あ い さ つ

は「頑張
が ん ば

ってください」と、この一言にさせていただいて、後の議場の運営
うんえい

は

子ども議長さん、そして子ども副議長さんにお任
まか

せをしたいという

ふうに思います。皆
みな

さん、頑張
が ん ば

ってください。 

(2)陸前高田市の小学生の紹介 



２ 8 月３日開会  子ども市会本会議 

 

 
5 

それで、ちょっと皆
みな

さん後ろを見て 

ください。ずっと今白いシャツのおじ 

さんたちが座
すわ

っておられますが、この 

方々は名古屋市役所の各局の総務
そ う む

課長 

さん、そして事務局
じ む き ょ く

の課長さんの皆
みな

さ 

んが座
すわ

っておみえになります。 

実際
じっさい

の名古屋市会の本会議では市長 

さんとか、ふだんは各局の局長さんがお座
すわ

りになられるわけであり

ますけれども、きょうは議員の皆
みな

さんが座
すわ

っています。そして、今、

皆
みな

さんの後ろにみえる職 員
しょくいん

さんたちも、 私
わたし

たちが本会議をすると

きは説明員として実際
じっさい

に本会議場にずっと座
すわ

っておられます。きょ

うは皆
みな

さんのなごや子ども市会にあわせて各局から御代表
ごだいひょう

いただい

て、本会議の臨場感
りんじょうかん

を少しでも高めようということです。もしも何

かがあったときにはたーっと走ってきてもらわなきゃいかんわけで

ありますけれども、そういう形で、本当に実際
じっさい

に本会議をするその

様子を再現
さいげん

していますから、しっかりと頑張
が ん ば

ってください。 

それでは、今からなごや子ども市会が始まると思います。子ども

議長さん、子ども副議長さん、よろしくお願いいたします。ありが

とうございました。 

(4)「なごや子ども市会」開会 
○子ども議長  

ただいまより、なごや子ども市会を開会いたします。 

最初に、各委員会の意見発表を行います。 


